令和７年 12月８日

 報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

「選挙出前講座（高等学校の部）」の開催について

 このことについて、下記のとおり開催しますので、お知らせします。

なお、詳細は別紙実施計画を御参照ください。

記

１ 開催日時  令和７年 12月 11日（木） 13：20～15：10

２ 開催場所  青森県立三沢商業高等学校

３ 対象生徒  88人（２学年３クラス）

※ 取材される場合は青森県立三沢商業高等学校 下道 しゅ美教頭まで事前に連絡して

くださるようお願いします。（電話番号：0176-53-2880）

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

青森県選挙管理委員会事務局

選挙グループ ＧＭ  高橋 昌広

主幹 畠山 裕太

電話番号
直通：017-734-9076

内線：5363、5366

事務局長 平尾 悠樹 内線：2110

令和７年度「選挙出前講座（高等学校の部）」実施計画

（県立三沢商業高等学校）

１ 趣旨

 これから有権者となる生徒に対し、講義や模擬投票を通じて選挙の重要性等を伝え、

政治や選挙に対する関心を高めていただく。

２ 主催

  青森県選挙管理委員会、青森県明るい選挙推進協議会

  三沢市選挙管理委員会、三沢市明るい選挙推進協議会

３ 開催校

  県立三沢商業高等学校

４ 対象

  88人（２学年、３クラス）

５ 実施時期

 令和７年 12月 11日（木） 13：20～15：10

６ 内容

タイムスケジュール 項  目 内  容

13：20～14：05

（45分）
講  義

・県選管の職員による説明

 （選挙の意義、投票率の推移、若者の投票率、選挙ク

イズ、選挙運動、選挙違反、投票の方法等）

14：05～14：15

（10分）
休  憩

14：15～14：25

（10分）

立候補者紹介・

立候補者演説会

・立候補者による演説(３名)

 １人:約３分程度

14：25～15：05

（40分）

模擬投票

実際の選挙で使用

する投票箱や投票

記載台を使用

・模擬投票、開票

（受付係、投票用紙交付係、立会人、開票等は生徒

が実施）

・模擬投票の結果発表

15:05～15：10

（５分）
ま と め ・県選管の職員によるまとめ